令和７年志賀町教育委員会【１月定例会】会議録

 １ 日  時   令和７年１月２７日（月）

            開会 １５時００分

            閉会 １６時００分

２ 会  場   志賀町役場 第３１会議室

 ３ 案  件

議案第１号
志賀町教育委員会バス運行管理規則の一部を改正する規則につ

いて

議案第２号
志賀町学校給食事業等負担金徴収条例施行規則の一部を改正す

る規則について

議案第３号
石川県立志賀高等学校教育振興会補助金交付要綱の一部を改正す

る要綱について

議案第４号
志賀町児童生徒就学援助費支給（新入学児童生徒学用品費等）の

認定について

 ４ 出席委員   間嶋教育長、高橋職務代理、尾田委員、岡本委員、本谷委員

   （５名）

 ５ 欠席委員   なし

 ６ 事 務 局     学校教育課 課長 藤井 専

生涯学習課 課長 大島 信雄

学校教育課 参事 福島 朋尚

学校教育課 参事 岡田 政行

７ 議事録署名員 本谷委員

８ 記 録 者   学校教育課 参事 岡田 政行

令和７年１月志賀町教育委員会定例会 会議録

事務局

（藤井）

教育長

教育長

教育長

≪開会 １５時００分≫

それでは定刻になりましたので、只今から、令和７年志賀町教育委員会

１月定例会を開会させていただきます。

間嶋教育長より開会のご挨拶と会議の進行をお願いいたします。

開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

本日は、令和７年志賀町教育委員会１月定例会をご案内申し上げまし

たところ、委員の皆様におかれましては、公私共にご多用の中、ご出席

いただきまして厚くお礼申し上げます。

さて、本日提案し、ご審議いただく案件は「議案４件」でございます。

委員の皆様におかれましては、何卒慎重なるご審議のうえ、適切なる

ご決議を賜りますようお願い申し上げます。それでは、これより会議に

入ります。

日程第１の本日の会議録署名委員ですが、本谷委員を指名させてい

ただきますので、よろしくお願いいたします。

次に、日程第２の教育行政諸般の報告について、私より申し上げます。

（教育行政諸般の報告）

１０月定例会（10月24日開催）以降の報告を行う。

１ 学校教育関係

  １月８日（水）より３学期が始業。町内の学校にもインフルエ

ンザが流行し始めている。

  富来小１，２，４年生：１月２１日（火）２２日（水）を学年

閉鎖措置

 (１) 中学校文化祭・体育祭

 ・志賀中学校 10月27日（日）文化祭、28日（月）体育祭

  ※今年度は体育祭を羽咋市体育館で実施

 ・富来中文化祭 10月26日（土）

(２) 教育ウィーク（11月1日から7日）の取組

  各学校では授業公開等の実施

  中能登教育事務所 豊かな心を育む集い 11月4日（月）羽咋市

で開催

(３) 教育支援委員会 11月28日（木）

  来年度種額予定で審査依頼のある児童生徒28名

  通常学級に在籍しており特別支援学級を希望している

児童生徒1名

  特別支援学級に在籍している児童生徒42名

  通級指導教室を希望している児童40名

(４) 町教育委員会下期学校訪問 11月29日（金）

(５) ころ柿贈呈・学校給食への提供

  1月15日（水） ＪＡ志賀よりころ柿1,200個贈呈

    16日（木） 町内４校、志賀高校の給食に提供

２ 生涯学習課関係

 (1) 町文化祭 11月3日（日）

   ※式典のほか作品展示、児童生徒発表、芸能発表を実施

 (2) 加能文学賞表彰式 11月16日（土）

   文学賞 中学校の部：中村さん（羽咋中）

       高 校の部：生駒さん（鵬学園高）

 (3) 町ＰＴＡ連合会表彰式、実践発表会、指導者講習会

11月16日（土）

   ・表彰式 功労者１４名が表彰

   ・実践発表会 富来小学校ＰＴＡ

  研究主題「保護者と教職員が協働し、防災意識

を高めるＰＴＡ活動」

   ・指導者講習会 講演 国崎 信江氏（危機管理教育研究所 代表）

   演題「災害から子どもたちを守るために新たな知見で防災を

アップデートする」

(4) 坪野哲久文学奨励賞表彰式 12月7日（土）

応募総数953点

受賞者 小学生 短歌の部8名 俳句の部8名 誌の部5名

    中学生 短歌の部8名 俳句の部8名 誌の部3名

(5) 志賀町を描く会・能登の里山・里海小中学生絵画展

  表彰式 12月14日（土）

  出品数 描く会92点 絵画展247点

(6) 20歳の集い 1月12日（日） 参加166名

(7) 文化財防御訓練 1月26日（日）

  西来寺（志賀地域）、常徳寺（富来地域）

(8) 町スポーツ協会賞授賞式 1月26日（日）

  功労者表彰5名 スポーツ賞15個人・団体 奨励賞28個人

教育長

委員

教育長

事務局

（藤井）

教育長

委員

教育長

委員

教育長

  特別賞1個人 今回は互例会も実施

(9) 表敬訪問

 ・11月1日（金） 志賀高校3年 吉村琴姫さん レスリング

                 松本勇莉さん レスリング

              2年 松本倖望さん レスリング

 ・11月19日（火） 志賀学童野球クラブ

 ・12月3日（火） 富来中学校3年 寺井美華さん 空手

          志賀中学校2年 喜佐那緒さん 空手

 ・12月11日（水） 志賀中学校3年 永谷梨愛さん レスリング

只今の教育行政諸般の報告について、何かご意見、ご質問はありませんか。

（質疑なし）

ご質問がないようなので、次に、日程第３の議案審議に入ります。

はじめに「議案第１号 志賀町教育委員会バス運行管理規則の一部を

改正する規則について」を審査します。事務局より説明をお願いします。

（資料により説明）

 ・Ｒ７．４月から志賀バスがＡＩデマンドバスになるため、志加浦・

加茂地域の中学生は登下校ができなくなることから、教育委員会が

所有するスクールバスで送迎を行うもの。ただし、その他の地域は

路線バス又は自転車並びに徒歩通学となり、変更はない。

只今の件について、ご意見・ご質問はありませんか。

（質疑なし）

ご質問がないようなので、議案第１号を可決することに、賛成の方の

挙手を求めます。

（挙手）

 挙手≪全員≫により、議案第１号は可決すべきものと決しました。

次に、「議案第２号 志賀町学校給食事業等負担金徴収条例施行規則の

一部を改正する規則について」を審査します。事務局より説明をお願い

します。

事務局

（藤井）

教育長

尾田委員

藤井課長

髙橋委員

藤井課長

教育長

委員

教育長

事務局

（藤井）

教育長

委員

（資料により説明）

 ・食材等の高騰により、現行の単価では給食を提供できないため、給

食費の単価買い手を行うもの。

  小学生（１食当たり）250 円⇒300 円、（月額）4400 円⇒5400 円

  中学生（１食当たり）298 円⇒360 円、(月額) 5200 円⇒6500 円

  高校生・教職員（１食当たり）250 円⇒300 円

只今の件について、ご意見・ご質問はありませんか。

なぜ高校生は 300 円なのか。

高校生の昼食には牛乳が提供されていないため、その分安く設定され

ている。

 志賀高校の利用者数は平均何人程か。

 生徒・教員あわせて 100 名程です。

ご質問がないようなので、議案第２号を可決することに、賛成の方の

挙手を求めます。

（挙手）

 挙手≪全員≫により、議案第２号は可決すべきものと決しました。

次に、「議案第３号 石川県立志賀高等学校教育振興会補助金交付要綱

の一部を改正する要綱について」を審査します。事務局より説明をお願

いします。

（資料により説明）

 ①バス路線代替運行事業の廃止について

  該当する生徒がいないため、事業を廃止する。

②バス定期代の補助金の拡充について

  生徒全員の定期代を全額補助する。（夏休みは除く）

 ③下宿費の補助拡充について

  月額 2 万円の補助額を 2.5 万円に拡充する。（Ｒ7.4 月から）

 ④賃貸費（ｱﾊﾟｰﾄ代）の補助について

  レスリングで県外から入学した女子生徒のｱﾊﾟｰﾄ代を月額3.5万円補

助する。（Ｒ7.4 月から）

只今の件について、ご意見・ご質問はありませんか。

教育長

委員

教育長

事務局

（藤井）

教育長

委員

教育長

委員

教育長

事務局

藤井課長

岡田参事

（質疑なし）

ご質問がないようなので、議案第３号を可決することに、賛成の方の

挙手を求めます。

（挙手）

 挙手≪全員≫により、議案第３号は可決すべきものと決しました。

次に、「議案第４号 志賀町児童生徒就学援助費支給（新入学児童生徒

学用品費）の認定について」を審査します。事務局より説明をお願いし

ます。

（資料により説明）

 ・就学援助の該当者のうち、新年度に向けて学用品を準備するための

もの。

只今の件について、ご意見・ご質問はありませんか。

（質疑なし）

ご質問がないようなので、議案第４号を可決することに、賛成の方の

挙手を求めます。

（挙手）

 挙手≪全員≫により、議案第４号は可決すべきものと決しました。

次に、日程第４「その他の案件について」事務局より説明をお願いま

す。

 （資料にもとづき、説明する）

① 志賀町教育大綱の改訂（案）について

② 新任教育委員研修会について

③ 令和６年度 立志式について

 2 月１４日（金木） 午後 2 時より

志賀中学校 ふれあいホール

岡田参事

岡田補佐

教育長

教育長

委員

教育長

教育長

  記念講演

  平針かとう整形外科 理学療法士 岡田 康平 氏

④ 令和６年度 小中学校卒業式について

  3月 14日（金） 午前 9時 30分 中学校

  3月 19日（水） 午前 9時 30分 小学校

⑤ 今後の日程について

⑥ 石川県教育委員会連合会研究大会の発表について

  令和 8 年に志賀町が開催地及び研究発表となる。

只今の件について、ご意見・ご質問はありませんか。

（質疑なし）

その他、ご意見はございませんか。

無いようですので、本日の日程を終了したいと思います。

本日は、慎重なる審議をしていただき、誠に有難うございました。

以上をもちまして、令和７年志賀町教育委員会１月定例会を閉会致し

ます。

≪閉会 １６時００分≫